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Anotace

Izraelsko- palestinské vztahy mohou být chápány z různých perspektiv, bakalářská práce

analyzuje míru zapojení Spojených států amerických do tohoto konfliktu z hlediska efektivity.

Jejím cílem je zjistit, proč mírové snahy George W. Bushe v podobě Cestovní mapy a dalších

dokumentů nebyly úspěšné. Zároveň poukazuje na rozdíly mezi samotným obsahem

mírových návrhů a jeho implementačním rámcem.

Israeli- palestinian relations can be perceived from many perspectives, the bachelor thesis

analyses degree of american engagement in this conflict in terms of effectivity. The goal of

this analysis is finding the reason for failure of George W. Bush´s peace plans, for example

The Road Map. In adittion, this thesis is concerned with the differences between the contain of

documents and implementing frame.
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Úvod

Spojené státy americké jsou už desetiletí významným aktérem, který více či méně

ovlivňuje izraelskou politiku. Republikánská vláda George Bushe ml. bezpochyby zanechala

nesmazatelnou stopu na Blízkém východě včetně izraelsko- palestinského konfliktu. Prezident

s úzkými vazbami na neokonzervativismus přišel do úřadu po sérii neúspěšných smírčích

pokusů mezi oběma stranami. Nelehkého úkolu oživit rozhovory a dát jim nový náboj se

zhostil svébytně. Právě Bushův specifický přístup v době nových nepokojů je natolik

zajímavý, že je výborným tématem k podrobnějšímu zpracování. Předmětem této práce budou

americko- izraelské vztahy během obou funkčních období tohoto prezidenta s důrazem na

izraelsko- palestinský konflikt. Časově a obsahově mohou přesahovat pouze v případě, že

určitá záležitost bude úzce souviset s hlavním tématem. Tzn., že musíme brát v potaz

Clintonovy marné mírové snahy, abychom věděli, do jaké situace Bush vstupoval, snahy o

nové řešení konfliktu po Bushově odchodu zase napoví, čeho republikánský prezident dosáhl

a na čem se dá i nadále „stavět“. Posledním „vedlejším“ aktérem práce bude vnitropolitická

situace v Izraeli a v Palestinské samosprávě, protože právě ta vytváří reprezentace, s nimiž

USA jedná a které jsou klíčové pro přijímání dohod.

Primárním cílem této práce je zjistit příčiny Bushova neúspěchu při pokusu o zajištění

míru mezi Izraelem a Palestinou. Napříč jednotlivými kapitolami se bude zabývat otázkou,

zda americká mediace pomáhá mírovému procesu, a pokud ano, tak zda je efektivnější

mediace oficiální, či neoficiální.

Výchozí hypotéza práce je taková, že příčinou ztroskotání Bushových plánů je fakt, že

se v nevhodnou dobu prezentovaly jako oficiální mediace. To způsobilo, že se obě znesvářené

strany cítily pod americkým nátlakem, kterému se chtěly vyhnout úplným odmítnutím

spolupráce.

Sekundárním cílem je analýza vývoje americko- izraelsko- palestinských vztahů za

vlády George Bushe ml. pomocí obsahu ve smyslu policy a metod ve smyslu politics, které

měly být použity pro implementaci dohod. Výchozím bodem pro tuto analýzu obsahu a

způsobu jeho prosazení bylo doplnění Walta a Mearsheimera, kteří se domnívají, že

terorismus je metoda, tedy forma, nikoliv ideologie, tedy obsah.1 Z obou autorů si tedy práce

bere toto základní rozlišení formy a obsahu. Domněnkou této práce je, že až kombinace

určitého nastavení obsahu mírových dokumentů, všeobecně akceptovatelného rámce dohody a

1 MEARSHEIMER, John J.; WALT, Stephen M. The Israel lobby and U.S. foreign policy. London : Penguin,
2008, s. 62-63.
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dalších faktorů vytváří výslednou podobu reálného politického rozhodování, které buď

směřuje, nebo nesměřuje k míru.

Zmíněná dvě hlediska se dají dále rozložit. Prvním předmětem zájmu bude obsah

konkrétních politik, tedy- do jaké míry je určitý dokument tendenční, tedy nevyvážený a

stranící jednomu ze soupeřů, případně, jak výhodné jsou ústupky pro každou ze stran.

Přispívají dokumenty např. Cestovní mapa nebo Tenetovy a Mitchellovy snahy k urychlení

mírového procesu, nebo na něj mají dokonce negativní vliv, protože nezahrnují prvky

přijatelné oběma stranami? Existují i jiní aktéři, kteří nabízejí obsahově lepší řešení než USA

jako klíčový mediátor? Důvodem, proč je situace nepředvídatelná, tedy těžko postihnutelná

tvůrci mírových dokumentů, je měnící se podoba aktérů, většinou tedy autoritativních

zástupců jednotlivých stran, tj. těch, kteří mají největší vliv na svůj národ, ovšem nemusí jít

vždy o oficiální představitele dané skupiny. Má nástup dvou zastánců nekompromisní a

striktní politiky- Bushe a Šarona význam pro směřování celého mírového procesu? Jak se

staví zastánci různých názorů i sil k jednomu tématu např. výstavbě separační zdi? Posledním

bodem obsahové úrovně, který bude sloužit jako nástroj analýzy zmíněného období, je

pozitivní či negativní mírový potenciál konkrétní politiky (nebo aktéra, který danou politiku

provádí). Jde o zjištění, zda může daný krok přesáhnout Bushovo volební období a pomoc

mírovému procesu i v budoucnu.

Druhým hlediskem je způsob prosazení mírových snah. Je lepší postupovat

ideologicky, se snahou postihnout všechny podstatné aspekty vzájemných vztahů a s velkými

očekáváními, nebo raději pragmaticky se zaměřením na výsledky, postupně s pojistkami pro

každou stranu a po každé fázi?

Nejdůležitější je propojení obsahové a formální stránky. Jaké politice (policy) přiřadit

vhodnou implementační strategii- tedy formu (politics), tak aby byl výsledek efektivní a

přispěl k žádanému výsledku? Předpokládejme, že cílem všech diplomatických snah je snížit

napětí a přimět obě strany k dohodě na statusu quo, který by si přisvojily, a tím by došlo

k poklesu ztrát na životech.

Co se týká analýzy obsahu, práce se zabývá domněnkou, že Cestovní mapa nenabízí

oběma stranám vyvážené nabídky, protože zejména pro Palestince by bylo těžké ztotožnit své

cíle s tímto návrhem. Zároveň jsou však USA pokládány za nenahraditelnou třetí stranu.

Svoje výsadní postavení nezískaly svými kvalitami, ale spíše nedostatkem konkurence. OSN

v tomto konfliktu nabízí znesvářeným stranám spíše idealistické vize v podobě

nepropracovaných výzev k míru, navíc nemá nástroje na implementaci svých návrhů. Co se

týká potenciálu různých kroků, nejtrvalejší hodnotu mívají oboustranně výhodné dohody,
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nejčastěji se týkající dopravy a hospodářství. Je velmi těžké určit pozitivní potenciál u

politických dohod, ale obsahují ho ty, na nichž se shodnou široké veřejnosti obou stran i

mezinárodní komunita např. stažení z Gazy.

Hypotézou této práce je, že vhodně zvolený rámec dohody může přispět k dobrým

výsledkům, které však nejsou stejně výhodné pro obě strany.2

Hlavní domněnka této práce se týká souvislosti obsahu s rámcem dohody.

Nejefektivnější podobou finálního statusu by byl smířlivý idealistický obsah vedoucí ke

vzniku Palestiny prosazený v rámci pragmatické formy postupných kroků. Cílem této práce je

zjistit, jak se od této představy odlišuje koncepce George Bushe ml. Obsah (policy) mírových

smluv, který nabízí oběma stranám maximum jejich požadavků, tenduje k neefektivní formě

prosazení (politics). Ta totiž počítá s automatickým přijetím poměrně výrazných změn

najednou. Celý projekt se pak hroutí. Tento přístup je tedy racionální ve svém obsahu, nikoliv

ve formě prosazení. Opačným případem je implementační forma postupných kroků a

vzájemných pojistek, která je odmítnuta od samého počátku nebo do jisté doby funguje podle

plánu, ovšem poté se zablokuje na zcela nepřijatelném obsahu dokumentu. Tento přístup je

racionalistický pouze ve své formě prosazení, nikoliv v obsahu dokumentu. Tyto dva příklady

počítají s jistou názorovou koherencí tvůrců dohod, a proto určitému obsahu přiřazují daný

typ implementace.3 Ovšem, není zcela nutné, aby idealistický obsah provázela neefektivní

implementace, případně naopak, a proto je pragmatické postupné prosazování idealistického

mírového obsahu nejefektivnějším uskutečnitelným řešením.

Pro přehlednost uvádím schéma výzkumných otázek a podotázek s grafickým


[…]


použít pragmatického uvažování, které aktéry přiměje brát v potaz aktuální situaci.

Co se týká obsahové stránky a splnění nároků obou stran, Clinton je příkladem

vyváženější a normativně přijatelnější politiky, tedy obsahu (policy) dohod z Osla. Způsob

jeho implementace, tedy rámec dohod (politics), ovšem není pro danou situaci vhodný, tudíž

snižuje význam obsahu, protože ten se stává nerealizovatelným. Podoba rámce Bushových

návrhů, tedy postupné kroky, pojistky a kalkulace se zisky obou stran, prezidentovi měla

poskytnout určitou výhodu při prosazování vlastních cílů. Otázkou tedy zůstává, proč
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republikánský prezident se svými mírovými plány neuspěl, když jejich rámec tato práce

považuje za efektivní. Tady přichází na řadu role aktuální situace. Za doby Mitchellových a

Tenetových plánů bylo tehdejší politické klima příznivé, ovšem konkrétní návrhy politik byly

pouze hrubě načrtnuté, nepřipravené, včetně způsobu jejich případné realizace. Cestovní mapa

zase selhala z důvodu příliš očividné mediace USA, které v té době nebyly vnímány pozitivně

ani jednou ze stran. Kdyby USA více spolupracovaly v rámci Kvartetu, mohlo by to

implementaci Cestovní mapy prospět. Jakékoliv pozdější plány a pokusy o obnovení míru

zmařilo demokratické zvolení Hamásu a vzestup jeho popularity mezi řadovými Palestinci.

Tato práce odpovídá na otázky položené v úvodu, a tedy i na hypotézy, z otázek

vycházejících. (A) Americká oficiální mediace přispěla k frustraci aktérů, protože jak Izraelci,

tak Palestinci si její působení vysvětlili jako egoistický zájem hegemona na získání vlastního

prospěchu bez ohledu na přání obou znesvářených národů.(a) Řešením by byla nepřímá

mediace oficiálně zašťiťovaná Kvartetem. (B) Nejefektivnějším prvkem mírové smlouvy by

byl obsah přijatelný oběma stranami konfliktu, nikoliv zvýhodňující jednu ze stran, a forma

implementace zajišťující postupné plnění jednotlivých částí dohody, tak, aby rovnoměrně

ustupovaly obě strany. (b) Mitchellovy a Tenetovy návrhy jsou přijatelné pro svého tvůrce-

tedy USA. Kvůli své neimplementovatelné podobě však nejsou akceptovatelné ze strany

soupeřících stran. Cestovní mapa nenabízí stažení Izraelců do hranic z roku 1967, tudíž

nesplňuje palestinské požadavky. Zároveň navrhuje vytvoření státu Palestina, takže je

odmítána zejména izraelskými osadníky a těmi, kteří si přejí ponechání Velkého Izraele

v rukou Židů. I přes tyto obsahové nedostatky byly mírové plány USA jediné, které byly

skutečně realizovatelné. OSN ani žádní jiný arabský či evropský stát neměl takovou pozici,

aby mohl vytvářet mírové návrhy. Mediátor USA má dlouholeté vazby na stát Izrael. Za

prezidenta Bushe ml. tento vztah formovala vláda Ariela Šarona. USA si jeho jednostranné

kroky- výstavbu separační zdi a stažení Izraelců z Gazy- vykládají jako snahu zastavit pokusy

o implementaci Cestovní mapy. Ta sice nebyla přijata, ale její pragmatický rámec může být

velmi dobrým základem i pro další mírové smlouvy. Ostatní výstupy amerických expertů

Mitchella a Teneta nebo závěry z konferencí pořádaných Spojenými státy v Bushově druhém

volebním období ambice uplatnění některých svých prvků v dalších mírových pokusech

nemají. bb) Pragmatický rámec je jedinou formou implementace, která může být v případě

izraelsko- palestinského konfliktu použita. Oba aktéři jsou zvyklí uplaťnovat svoje nároky, a

teprve poté ustupovat jiným aktérům. Vytvoření mírového plánu s podtextem izraelské

sionistické ideologie by byl zcela nepřijatelný pro Palestince, stejně jako by Izraelci odmítli
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dokument prodknutý prvky islámského radikalismu. Nelze očekávat, že by v souladu

s idealistickým přístupem kooperovali bez vlastního prospěchu.

Tato práce vychází z předpokladu, že situace Bushe ml. po neúspěchu Clintonových

plánů byla velmi obtížná. Od George W. Bushe se neočekával velkolepý mírový plán, ale

zvládnutí napjaté atmosféry. Do roku 2003 se pouze pokoušel zmírňovat napětí mezi Izraelci

a Palestinci. Poté přišel s Cestovní mapou, která slibovala Palestincům jen asi polovinu toho

území co Clintonovy návrhy. Implementaci Bushova plánu podlomily jednostranné kroky

Izraele, který se stáhl z Gazy a pokračoval s výstavbou separační zdi, dále pak neschopnost

Abbáse zajistit si pořádek mezi Palestinci. Nástup Hamásu už byl jenom logickým vyústěním

situace.

George W. Bush přinesl velmi efektivní a racionální způsob implemetace míru

(politics), ale kvůli iracionálnímu obsahu dokumetnu (policy) a aktuální situaci ( oficiální

mediaci USA a palestinským nepokojům) ve výsledku ničeho nedosáhl, takže se jeho snažení

nedá označit za úspěšné. Pro hodnocení jeho působení je totiž stěžejní snížení napětí a

záchrana lidských životů na obou stranách, což se mu nepodařilo.

Barack Obama opět přišel se silnou stránkou demokratů- s nadějí. Ovšem za stávající situace,

kdy se obě strany nedohodnou na existenci osad na Západním břehu a Obama je silnější

v rétorice než ve způsobu reálného prosazování politik, se zdá být konec konfliktu opět velmi

vzdálený.
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