Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Priknerové „Americko-izraelské vztahy po nástupu
prezidenta George W. Bushe“

Tématem práce je politika USA vůči Izraeli a jeho konfliktu s Palestinci za prezidentování G. W. Bushe.
Výzkumnou otázkou je příčina ztroskotání Bushovy „cestovní mapy“, která měla přivést obě strany
k vyřešení konfliktu. Autorka posuzuje různé aspekty americko-izraelských vztahů a snaží se
nestranným způsobem použít a občasně i komentovat či srovnat různé přístupy k izraelsko-
palestinskému konfliktu a roli, kterou v jeho řešení či neřešení hrají USA.

Základní hypotézou je, že řešení konfliktu vyžaduje vhodnou kombinaci obsahu s formou či
rámcem jeho implementace a také s příhodnou politickou situací. Na Clintonových i Bushových
pokusech autorka ukazuje, že jejich neúspěch lze většinou zachytit právě v těchto kategoriích – buď
byl adekvátní obsah, ale špatný rámec (jako u tzv. „Clintonových parametrů“ z prosince 2000), nebo
dobrý rámec, ale nedostatečný obsah a nepříhodná politická situace (jako u Bushovy „cestovní
mapy“).

Práce splňuje všechny hlavní požadavky na žánr „policy analysis“, pod nějž spadá. Především
oceňuji, že jde za obvyklý deskriptivismus a strukturuje text podle vytčených otázek. Textu se však
nevyhnula jistá ledabylost, která vedla k množství nesrozumitelných či přímo protismyslných tvrzení.
Autorka například na jednom místě souhlasně uvádí Mearsheimerovo a Waltovo hodnocení krachu
Clintonovy iniciativy v Camp Davidu v létě 2000, které poukazuje k tomu, že nabídka Arafatovi
zdaleka nebyla tak štědrá, jak to líčil Barak a izraelská mainstreamové média (mimo jiné proto, že mu
nenabízel něco přes 90% Západního břehu, ale o 10% méně v důsledku koridoru kolem řeky Jordán).
Pak ale na straně 25 sama mluví „štědré nabídce“ (a podobně též na straně 52, kde opakuje oficiální
izraelskou tezi, že Barak chtěl Palestincům předat 96% okupovaných území). V následujících
odstavcích strany 25 pak není jasné, mluví-li autorka o Clintonově plánu z léta 2000, a nebo o jeho
parametrech z prosince téhož roku, které Arafat (ale pravděpodobně z jiných důvodů), také odmítl.

Na str. 41 se zase dočítáme, že „Bush se přihlásil k některým Clintonovým principům např. (…)
k požadavku stažení Izraelců na hranice z roku 1967“, což je však na téže straně popřeno tvrzením, že
„Bush sice nabídl Palestincům stát, ale linii z roku 1967 jakožto hranici považoval stejně jako Izraelci
za nereálnou.“

Na str. 50 napřed autorka zmíní Mearsheimerovu a Waltovu tezi, že „terorismus je metoda,
nikoliv ideologie“ a že sionisté „sami používali v Palestině terorismus jako taktiku“, ale k tomu hned
dodá tvrzení, že „terorismus jako metoda bývá vždy spjatá se zločinnou ideologií“. Chce tím snad
tvrdit, že sionismus je zločinnou ideologií?

Na str. 73 autorka tvrdí, že „oznámení stavby separační zdi bylo těsně navázáno na stažení
Izraelců z Gazy“, což se zdá nepravděpodobné, uvážíme-li, že – jak jinde správně připomíná - stavba
zdi se začala v létě 2002 a stažení z Gazy proběhlo o tři roky později.

Tato a mnohá jiná nedopatření, nejasnosti či protimluvy bohužel jinak hezky strukturovanou
a koncipovanou práci výrazně poškozují a nutí oponenta, aby ji navrhl ohodnotit pouze známkou
dobře.
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